<sup>17</sup> Zob. Cic., de off., 3, 31; Liv., 7, 4—6; V. Max., 5, 4, 3: „L. Manlio Torquato diem ad populum Pomponius tribunus plebis dixerat, [...] quodque filium, optimae indolis iuvenem, rustico opere gravatum publicis usibus subtraheret”.

bardzo uzdolnionego syna Tytusa na wsi, z dala od ludzi. W ten sposób odciągnął go od życia publicznego, a zatrudnił pracami rolnymi — publicis usibus subtraheret. Cicero i Liwiusz określają postępowanie Manliusza jako „crimen”<sup>18</sup>. Sformułowanie to zawiera zapewne wiele patosu poetyckiego. Niemniej jednak postępowanie ojca Tytusa nie było zgodne z ciężącym na nim obowiązkiem wychowania swego dziecka, za co pociągano go do odpowiedzialności.

Z podobnym zarzutem wystosowanym przez Cicerona przeciwko Verresowi spotykamy się w drugiej mowie tego pisarza, w której oskarża wspomnianego Verresa o to, że pozwolił synowi przez trzy lata przebywać razem ze sobą na Sycylii wśród wielkiego zepsucia moralnego, co oczywiście bardzo ujemnie wpłynęło na wychowanie młodzieńca. Tymczasem, zdaniem Cicerona, ojciec winien był wychować go i wykształcić dla służby ojczyźnie<sup>19</sup>. Przystępstwo oskarżonego określa Cicero terminem „iniuria”: „Quibus in rebus non solum filio, Verres, verum etiam rei publicae fecisti iniuriam”<sup>20</sup>.

Widać zatem na przykładzie Manliusza i Verresa, że obowiązek wychowawczy nałożony na rodziców domagał się umiejętnego przygotowania potomstwa do życia publicznego w sensie przygotowania do objęcia stanowisk i urzędów w państwie rzymskim. Każde działanie uniemożliwiające lub zgoła sprzeczne z tym przygotowaniem było piętnowane wobec sądów jako niespełnienie obowiązku wychowawczego.

b) Wychowanie rzymskiej młodzieży okresu republikańskiego polegało

<sup>18</sup> Cic., de off., 3, 31: „[...] criminabatur etiam, quod Titium filium, qui postea Torquatus appellatus est, ab hominibus relegasset et ruri habitare iussisset”. Liv., 7, 4—6: „Criminique ei tribunus inter cetera dabat, quod filium iuvenem, nullius probi conpertum, extorrem urbe, domo, penatibus, fero, luce [...]”.

<sup>19</sup> Cic., in Verr. sec., 3, 69, 161: „Omnibus in rebus non solum filio, Verres, verum etiam rei publicae fecisti iniuriam. Susceperas enim liberos non solum tibi, sed etiam patriae, qui non modo tibi voluptati sed etiam qui aliquando usui rei publicae esse possent. Eos instituere atque erudire ad maiorum instituta, ad civitatis disciplinam, non ad tua flagitia neque ad tuas turpitudines debuisti; esset ex inertis atque improbo et impuro parente quavus et pudens et probus filius, haberet aliquid abste res publica muneris. Nunc pro te Verrem substituisti alterum civitati, nisi forte hoc deteriolem, si fieri potest, quod tu eius modi evasisti non in hominis luxuriosi, sed tantum in furis ac divisoris disciplina educatus”.